

Số: *166*/KH-TKT

Gò Quao, ngày 01 tháng 06 năm 2021

**KẾ HOẠCH
KIỂM TRA CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN GÒ QUAO**

Căn cứ cuộc họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virút Corona, ngày 31/5/2021 về việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

Thực hiện Quyết định số: 02/QĐ-BCĐ ngày 31 tháng 5 năm 2021 của BCĐ huyện Gò Quao về việc thành lập Tổ kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Gò Quao. Tổ kiểm tra liên ngành xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện; việc triển khai các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện để kịp thời giám sát, phát hiện, đôn đốc, xử lý triệt để những nguy cơ mất an toàn về phòng, chống dịch COVID-19 trong các lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý của huyện và làm tốt công tác chuẩn bị, sẵn sàng ứng phó các tình huống có thể phát sinh, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng, không đi đến những nơi đang có dịch; tuyệt đối tuân thủ nguyên tắc 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế);

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo các nội dung, nguyên tắc kiểm tra theo quy định.

- Công tác kiểm tra phải bảo đảm theo thời gian quy định, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị có liên quan. Kiểm tra phát hiện, có biện pháp xử lý triệt để đối với tổ chức, cá nhân không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng:

- Kiểm tra công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các chợ, Bách hóa xanh (Theo Quyết định 2225/QĐ-BCĐQG, ngày 28/5/2020)

- Các cơ sở làm đẹp, karaoke, xông hơi, massage, trò chơi điện tử, phòng Gym, bida, ...(Theo công văn 591/UBND-KGVX ngày 12/5/2021 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống Covid-19 trong tình hình mới) và công văn 719/UBND-KGVX ngày 30/5/2021 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống Covid-19 trong tình hình mới)

2. Hình thức kiểm tra: Theo kế hoạch hoặc đột xuất.

3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 02/06/2021 đến ngày 04/06/2021. Cụ thể:

- Ngày 02/06/2021

+ Từ 7h30 đến 9h00: Kiểm tra tại xã Vĩnh Tuy

+ Từ 9h30 đến 11h00: Kiểm tra tại xã Vĩnh Thắng

- Ngày 04/06/2021

+ Từ 7h30 đến 9h00: Kiểm tra tại xã Thới Quán

+ Từ 9h30 đến 11h00: Kiểm tra tại xã Định Hòa

4. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ sở.

- Theo công văn 591/UBND-KGVX ngày 12/5/2021 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống Covid-19 trong tình hình mới) và công văn 719/UBND-KGVX ngày 30/5/2021 về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống Covid-19 trong tình hình mới)

- Áp dụng Bộ tiêu chí đánh giá, các hướng dẫn đã ban hành phù hợp với cơ sở được kiểm tra (*theo Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG, ngày 28/5/2020*)

IV. THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA VÀ THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN:

1. Thành phần Tổ kiểm tra: (*Có Quyết định kèm theo*)

2. Thành phần làm việc với đoàn:

Thường trực Đảng ủy, Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống covid-19, Mặt trận, Công an, y tế, công chức văn hóa.

V. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH:

- Tổ kiểm tra họp trước để chuẩn bị và thống nhất các nội dung của công tác kiểm tra.

- Làm việc với UBND các xã để nghe báo cáo tình hình triển khai và thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; thống nhất các nội dung và các cơ sở được kiểm tra trên địa bàn của mình quản lý.

- Kiểm tra thực tế

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập tổ kiểm tra

- UBND huyện ra Quyết định thành lập.

- Thành viên tổ kiểm tra phải có đủ năng lực về chuyên môn trong lĩnh vực ngành phụ trách.

2. Nhiệm vụ của tổ kiểm tra

- Tổ kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra theo chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền; thông báo đến các thành viên tham gia Đoàn kiểm tra về thành phần, nội dung, thời gian, địa điểm làm việc của Đoàn; tổ chức kiểm tra đúng quy định đồng thời thông báo đến địa phương được biết, chủ động sắp xếp, bố trí thời gian làm việc phù hợp, hiệu quả.

- Tổ kiểm tra họp trước để phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên: Chuẩn bị tài liệu, nội dung kiểm tra, phương tiện, kinh phí,...

- Các thành viên tổ kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Trưởng đoàn kiểm tra, nhằm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian, tiến độ, chất lượng, hiệu quả của cuộc kiểm tra phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Quá trình thực hiện nhiệm vụ, tổ kiểm tra hướng dẫn, chấn chỉnh những cơ sở chưa thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn về phòng chống dịch COVID-19 để khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, góp phần thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh; trường hợp có vi phạm các quy định về phòng chống dịch, Đoàn kiểm tra đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo định của pháp luật hiện hành.

3. Kinh phí thực hiện: Theo quy định hiện hành

4. Chế độ báo cáo

- Sau khi hoàn tất kiểm tra, Tổ Trưởng kiểm tra đánh giá rút kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp tăng cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 gửi UBND huyện trước ngày **06/06/2021**.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Gò Quao./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (BC);
- UBND 4 xã: Vĩnh thắng, Vĩnh tuy, Thới Quán, Định Hòa;
- Thành viên tổ kiểm tra;
- Lưu Vt.

TỔ TRƯỞNG TỔ KIỂM TRA



PHÓ GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ
Nguyễn Xuyên Việt